
 

 
 

 
 

BUPATI BANYUMAS 

PROVINSI JAWA TENGAH  

 
PERATURAN BUPATI BANYUMAS 

NOMOR 34 TAHUN 2023 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BANYUMAS NOMOR 28 TAHUN 2022 

TENTANG PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU PADA PENDIDIKAN ANAK 

USIA DINI, SEKOLAH DASAR, DAN SEKOLAH MENENGAH PERTAMA 

 DI KABUPATEN BANYUMAS 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI BANYUMAS, 
 

Menimbang : a.  bahwa Penerimaan Peserta Didik Baru pada Pendidikan 

Anak Usia Dini, Sekolah Dasar dan Sekolah Menengah 

Pertama di Kabupaten Banyumas telah diatur dengan 

Peraturan Bupati Banyumas Nomor 28 Tahun 2022 

tentang Penerimaan Peserta Didik Baru pada Pendidikan 

Anak Usia Dini, Sekolah Dasar, dan Sekolah Menengah 

Pertama di Kabupaten Banyumas; 

  b. bahwa untuk memperluas kesempatan bagi calon peserta 

didik untuk mendapatkan pelayanan pendidikan dasar, 

perlu mengubah pengaturan zonasi di wilayah Kabupaten 

Banyumas; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan atas Peraturan Bupati 

Banyumas Nomor 28 Tahun 2022 tentang Penerimaan 

Peserta Didik Baru pada Pendidikan Anak Usia Dini, 

Sekolah Dasar dan Sekolah Menengah Pertama di 

Kabupaten Banyumas; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

 

SALINAN 



3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 

41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6856); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2021 tentang 

Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 87, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6676) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 4 

Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 57 Tahun 2021 tentang Standar 

Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 14, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6762); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang 

Pengelolaan dan  Penyelenggaraan  Pendidikan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 23, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5105) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 tentang Perubahan 

atas Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang 

Pengelolaan  dan Penyelenggaraan Pendidikan  (Lembaran  

Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 112, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5157); 

6. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2017 tentang 

Penguatan Pendidikan Karakter (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 195); 

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 20 

Tahun 2018 tentang Penguatan Pendidikan Karakter pada 

Satuan Pendidikan Formal (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 782); 

8. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 1 

Tahun 2021 tentang Penerimaan Peserta Didik Baru pada 

Taman Kanak-kanak, Sekolah Dasar, Sekolah Menengah 

Pertama Sekolah Menengah Atas, dan Sekolah Menengah 

Kejuruan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 

Nomor 6); 

 

 



9. Peraturan Bupati Banyumas Nomor 71 Tahun 2017 

tentang Penguatan Pendidikan Karakter di Kabupaten 

Banyumas (Berita Daerah kabupaten Banyumas Tahun 

2017 Nomor 71); 

10. Peraturan Bupati Banyumas Nomor 47 Tahun 2019 

tentang Pelaksanaan Pendidikan Anak Usia Dini 1 (satu) 

tahun Pra Sekolah Dasar (Berita Daerah Kabupaten 

Banyumas Tahun 2019 Nomor 48); 

11. Peraturan Bupati Banyumas Nomor 28 Tahun 2022 

tentang Penerimaan Peserta Didik Baru pada Pendidikan 

Anak Usia Dini, Sekolah Dasar dan Sekolah Menengah 

Pertama di Kabupaten Banyumas (Berita Daerah 

Kabupaten Banyumas Tahun 2022 Nomor 28); 

 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI BANYUMAS NOMOR 28 TAHUN 2022 

TENTANG PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU PADA 

PENDIDIKAN ANAK USIA DINI, SEKOLAH DASAR DAN 

SEKOLAH MENENGAH PERTAMA DI KABUPATEN BANYUMAS. 

 
Pasal I 

 
Ketentuan Pasal 18 Peraturan Bupati Banyumas Nomor 28 

Tahun 2022 tentang Penerimaan Peserta Didik Baru pada 

Pendidikan Anak Usia Dini, Sekolah Dasar dan Sekolah 

Menengah Pertama di Kabupaten Banyumas (Berita Daerah 

Kabupaten Banyumas Tahun 2022 Nomor 28) diubah sehingga 

berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 18 

(1) Jalur Zonasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 13 ayat 

(2) huruf a diperuntukan bagi peserta didik yang 

berdomisili di dalam wilayah Zonasi yang ditetapkan 

Bupati. 

(2) Zonasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi: 

a. Zonasi 1 yaitu desa/kelurahan atau gabungan 

desa/kelurahan lokasi suatu Sekolah berada. 

b. Zonasi 2 yaitu desa/kelurahan di luar Zonasi 1 dalam 

wilayah kecamatan suatu sekolah berada atau 

gabungan desa/kelurahan dalam kecamatan-

kecamatan yang saling berbatasan dengan kecamatan 

lokasi Sekolah berada. 

c. Zonasi 3 adalah desa/kelurahan di luar Zonasi 1 dan 

Zonasi 2 dalam wilayah Daerah. 

 



(3) Zonasi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) ditetapkan 

dengan Keputusan Bupati. 

(4) Desa/kelurahan di luar wilayah Daerah yang berbatasan 

langsung dengan wilayah Daerah, ditetapkan sama 

dengan Zonasi 3 sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

huruf c. 

(5) Domisili calon peserta didik sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) berdasarkan alamat pada kartu keluarga minimal 

1 (satu) tahun sebelum PPDB. 

 

Pasal II 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Banyumas. 

 
Ditetapkan di Purwokerto 

pada tanggal 13 Juni 2023  
 

BUPATI BANYUMAS,   

              ttd 

ACHMAD HUSEIN 

 

 

Diundangkan di Purwokerto  

pada tanggal 13 Juni 2023 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BANYUMAS  

                             ttd  

                   WAHYU BUDI SAPTONO 

           Pembina Utama Madya 

                NIP. 19640116 199003 1 009  

 

BERITA DAERAH KABUPATEN BANYUMAS TAHUN 2023 NOMOR 34 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
 

KEPALA BAGIAN HUKUM 
SETDA KABUPATEN BANYUMAS, 

 

 

 
 

ARIF ROHMAN, S.H. 

Penata Tingkat I 
NIP. 197505312009031002 

 


